**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ
ДЕПАРТАМЕНТ "РОМАНИСТИКА И ГЕРМАНИСТИКА"**

**Живко Димитров Христов**

**БЪЛГАРСКОТО КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО НА АНГЛИЙСКИ ЕЗИК –
ИЗМЕРЕНИЯ НА КОМУНИКАТИВНОСТТА**

**АВТОРЕФЕРАТ**

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА
СТЕПЕН „ДОКТОР“
ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 2.1. *ФИЛОЛОГИЯ*
НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ
*ГЕРМАНСКИ ЕЗИЦИ (АНГЛИЙСКИ ЕЗИК)***

**Научни консултанти:
доц. д-р Мария Стамболиева
доц. д-р Оксана Минаева**

**Научно жури:**

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

**СОФИЯ, 2017 г.**

## СЪДЪРЖАНИЕ

## СТР.

<b>I. Обща характеристика на дисертационния труд</b> 1
Теоретична база и методология на изследването 4
Структура на дисертационния труд 6
<b>II. Основно съдържание на дисертационния труд</b> 7
1. Предисловие 7
2. <b>Първа глава:</b> Обзор на лингвистични и философски възгледи от гледна точка на преводните текстове за историко-културно наследство 7
3. <b>Втора глава:</b> Семантична характеристика на преводни еквиваленти за термини и имена от антична Тракия 9
4. <b>Трета глава:</b> Семантика на основни означаеми в английския превод на текстове за българското Ранно средновековие 14
5. <b>Четвърта глава:</b> Проблеми на семантиката при основни понятия от Националното възраждане и агионимия в англоезичен контекст 23
<b>III. Заключение</b> 34
<b>Списък на публикациите по темата</b> 37
<b>Библиография към автореферата</b> 39

## **I. Обща характеристика на дисертационния труд**

Настоящата дисертация разглежда подробно терминологични и ономазиологични аспекти на българско-английския превод в областта на културно-историческото наследство от периоди, избрани по следните критерии: 1) национална специфика на лексиката, 2) значителен брой преводни текстове и текстове на англоезични автори, 3) колебание в употребата на преводни еквиваленти или тяхната липса за някои специфични реалии, и 4) неустановена ортография на собствени имена.

Преводът в изследваната област предполага познание за "семиотактичната среда"<sup>1</sup> както за културата на изходящия език, така и за приемащата култура. По тази причина предложеният в труда семантичен анализ на преводни еквиваленти следва духа на херменевтичното разбиране за интерпретацията на текста в исторически и културен контекст. Този анализ изисква прилагането на интердисциплинарен подход, който включва изследване на лингвистичното референтно значение, успоредно с употребата в исторически и изкуствоведски текстове, както и възможната интерпретация в културната среда на приемащия език. Дисертационният труд разглежда употребата на преводни еквиваленти в писмени текстове, като отчита възможната рецепция в научен и популярен стил регистър.

**Обект** на изследването са преводните текстове на английски език в три хронологично определени области на българското историко-културно наследство, а именно епохата на древна Тракия, средновековната българска държава, и българското национално Възраждане.

**Предмет** на дисертационния труд е сравнителният анализ на рецепцията при различни варианти на съществуващи, а в определени случаи и на предложени от автора преводни еквиваленти в текстовете за българско историческо и културно наследство от перспективата на тяхното "формално съответствие" или "динамична

---

<sup>1</sup> За семиотактичната среда и необходимостта от "семантичен структурен анализ" виж съответно Хатим и Мандей (2004: 35 и сл.) и Найда и Тейбър (1969: 58-9)

еквивалентност"<sup>2</sup>. Отчетена е и степента на кохерентност и информативност (като критерии на текстовата лингвистика<sup>3</sup>) на преки и косвени преводни еквиваленти, като изводите са основани върху обстоен семантичен анализ на контекста и контекста на тяхната употреба.

**Актуалността** на темата е свързана с:

1. Наличието на преводни текстове от обширната сфера на националното наследство с нарушена текстова кохезия и ортография. В преводаческата си и редакторска практика съм срещал многобройни примери на неуместни терминологични еквиваленти, неправилно изписване на имена, както и неправилен английски синтаксис.
2. Необходимост от системно прагмалингвистично изследване върху превода в областта на историко-културното наследство. Досега той не е бил обект на анализ от гледна точка на съвременната лингвистика (текстова лингвистика, прагматика, теория на превода).
3. Отсъствие на обхванен традуктологичен поглед върху превода в разглежданата област, за разлика от описанието на преводаческа стратегия при превода на художествена литература.
4. Наличие на реалии без пряк преводен еквивалент. От българското историческо и културно наследство термини без точен англоезичен десигнат са например тракийските свещени структури, средновековните титули, и възрожденските институции.
5. Ономастика без традиционна ортография на английски език. За слабо познатите в приемащата култура имена е възможно да се предложат варианти на "очуждаващ" и "натурализиращ" превод<sup>4</sup> в зависимост от целевата аудитория.

---

<sup>2</sup> За структурно-еквивалентния превод ("формален" или "полиран" – *glossy*), който е фокусиран върху формата и съдържанието на изходящия текст, съпоставен с динамично-еквивалентния превод, насочен не толкова към значението в изходния текст, колкото към реакцията на реципиента (еквивалентния ефект), и неговите принципи, виж Найда (1964: 159-60, 166-70).

<sup>3</sup> Богранд и Дреслер (1992: 84, 85; 141-145).

<sup>4</sup> За дихотомията "одомашняване" – "очуждаване" у Л. Венути, виж Хатим и Мандей (2004: 103, 229-30).

**Основна цел** на изследването е да се предложат подходи и да се приложат критерии за прецизиране на превода в областта на българското историческо и културно наследство, както и да се създадат терминологично-ономасиологични глосари за трите разглеждани исторически периода, които да послужат като приложни инструменти за бъдеща терминологична банка в помощ на преводаческата практика, отчитаща стиловия регистър на текста.

Конкретните **задачи**, които трябва да се решат за постигането на тази цел, са следните:

1. Създаване на корпус от преводни текстове на български и англоезични автори, посветени на разглежданите исторически периоди.
2. Извличане на преводни еквиваленти за термини и имена от корпуса и от печатни издания, като при наличие на варианти се анализира техният контекст. Критериите за подбор на лексика за анализ в текстовата част на дисертацията са следните: наличие на повече от един еквивалент; полисемия и асоцииране на термина с небългарска културна традиция; значимост в историографски и изкуствоведски текстове; асоцииране с променен идеен контекст; липса на преводен еквивалент.
3. Семантичен структурен анализ на варианти преводни еквиваленти в текстовете за българско историко-културно наследство на английски език. Семантичен структурен анализ на варианти конститутивните стандарти на текстовата лингвистика, от една страна, и динамичната и формална еквивалентност, от друга.
4. Сравнителен анализ на възможната рецепция на алтернативните еквиваленти – "формални" и "динамични", т.е. парафрази, уточняване на значението, описателно "адаптиране" по таксономията на преводните измествания<sup>5</sup> – в различен стилов регистър.
5. Установяване на различни ортографски варианти (наложени в целевия език, транслитерации от исторически извори и възможни транскрипции на

---

<sup>5</sup> За класификацията на преводните измествания виж Вине и Дарбелнет (1958 [1995]: 30-41).

съвременно българско изписване) на собствени имена от трите разглеждани периода, както и на светителски имена, и преценка на информативната стойност на тяхната употреба от гледище на стиловия регистър, ко-текста и контекста на превода.

- б. Разработка на двуезични терминологични и/или ономаσιологични глосари за трите разглеждани области на националното историко-културно наследство. За периода на националното Възраждане, глосарът е посветен на православното титулуване и агионимия – област, в която основната част от културно значими иконографски образци произхождат именно от този период, макар и да е свързана и със Средновековието

**Основен очакван резултат** от изследването е обосноваването на преводаческа стратегия при подбора на еквиваленти за подбрани по описаните критерии понятия и имена от трите области на националното културно-историческо наследство. Тя трябва да бъде обоснована чрез детайлен сравнителен анализ на семантиката на алтернативни преводни еквиваленти. Друг търсен **резултат** е създаването на база за подбор на преводни еквиваленти за по-широк кръг от термини и имена под формата на терминологични и ономаσιологични глосари, които да отчитат стиловия регистър и реципиента на текста.

### **Теоретична база и методология на изследването**

Основни теоретични отправни точки на дисертационния труд са на първо място онези аспекти на теорията на превода, които имат отношение към нехудожествен текст. Това са: теорията за формалната и динамична еквивалентност (Найда 1964: 159-60, 166-70); разбирането за дихотомията референтно – конотативно значение и необходимостта от семантичен структурен анализ, включващ както семиотичната среда (ко-текста), така и контекста (Найда и Тебър 1969: 58-9, 68, 94-6); теорията за "преводните измествания", "одомашняването" и "очуждаването" на Ж.-П. Вине и Ж. Дарбелнет (1958 [1995]); възгледът на К. Райс и Х. Вермеер за превода като междукултурен трансфер и преводача като реципиент

и емитент<sup>6</sup>; теорията на И. Евен-Зохар и Г. Тури за полисистемата, чиято най-активна подсистема е преводната литература<sup>7</sup>; разбирането на Г. Тури за зависимостта на "преводаческото поведение" от семиотичните мрежи на две културни системи<sup>8</sup>; новаторското дефиниране на "еквивалентността" от А. Нойберт като семиотична категория със синтактични, семантични и прагматически компоненти, от които прагматическите модифицират другите два, макар и семантичните да са приоритетни<sup>9</sup>; възгледа на Дж. Катфорд за двата вида непреводимост – лингвистична и културна<sup>10</sup>.

Като отправна точка за анализ на комуникативната стойност са използвани също конститутивните стандарти за текстуалност на текстовата лингвистика (Богранд и Дреслер 1992 [1981]). Макар и не пряко свързани с преводното реструктуриране в езика-цел, те имат универсално приложение и към рецепцията на преводен текст. Някои от тях – кохерентността, акцептабилността и информативността – са ползвани в настоящото изследване като критерии за комуникативността на преводните текстове за национално историко-културно наследство.

При разработката на ономаσιологичната част, изследването се гради също върху някои теоретични обосновки на съществуващи системи за транслитерация на българските букви с латински. При алтернативната ортография на исторически имена изводите за рецепцията при различен стил регистър се основава върху преценката на "относителната тежест на различните езикови и извънезикови фактори" (А. Данчев 1995:72), като основен извънезиков фактор е традицията. От

---

<sup>6</sup> За Райс и Вермеер преводът е подвид на културния трансфер и неговата уместност може да се прецени само с оглед на поставената цел, "скопос". (Райс и Вермеер 1984, първа глава).

<sup>7</sup> Разбирането на Зохар и Тури за преводната полисистема премества акцента от точността и еквивалентността към ролята на текста в новия контекст или "поетиката на приемащата култура" (Баснет 2002: 7, Евен-Зохар и Тури 1981).

<sup>8</sup> Тури разглежда превеждането като дейност, подчинена на нормативните системи в поне две културни традиции (Тури 1995: 56).

<sup>9</sup> За йерархичната структура на компонентите на преводната еквивалентност у Нойберт виж Баснет (2002: 35-6).

<sup>10</sup> За видовете лингвистична непреводимост (неопределеност породена от общ експонент, например еднакво изписване, полисемия, олигосемия) и културната непреводимост, породена от "пълното отсъствие" на определена ситуация в културата на приемащия език, виж Катфорд (1965: 93-109), Баснет (2002: 39-41).

принципните обосновки на системата Данчев-Холман-Димова-Савова се приема предимството на транслитерирането пред транскрипцията поради предимно фонетичния и само отчасти морфологичен правопис на българския език (Данчев и колектив 1989: 20, 52), както и допустимостта на дифтонгалната транслитерация (съвпадаща с транскрипция) с надредови знаци (пак там: 33) при понятия като "боила".

За **методологична** основа на дисертационния труд е ползван семантичният структурен анализ на преводната еквивалентност, който от своя страна се основава върху описание на употребата и съпоставка на възможната рецепция в различен контекст и контекст. Сравнителният анализ частично се опира и върху диахронен семантичен анализ на социо-културната среда на изходния и приемащия език, отчитайки промяната на традиционни историографски възгледи.

### **Структура на дисертационния труд**

Дисертационният труд се състои от предисловие, четири глави, заключение, четири приложения, библиографии с цитирана и консултирана литература, и справочни източници. Обемът на дисертацията е 264 страници. В текстовата част са включени две таблици. Четирите приложения включват три глосара, представени в табличен вид, и фотографски материал от десет снимки. Библиографията с цитирана литература включва 179 заглавия, с консултирана литература – 29 заглавия.

## **II. Основно съдържание на дисертационния труд**

### **1. Предисловие**

Предисловието на труда описва накратко основанията, които доведоха до избора на темата и написването на дисертационния тезис. Посочени са обектът и предметът на изследването, както и факторите, които стоят в основата на убеждението, че темата е актуална. Формулирана е основната цел и задачите, чието изпълнение произтича от нея. Представени са очакваните резултати и е описана основната теоретична и методологична рамка, както и структурата на труда.

### **2. Първа глава**

#### **Обзор на лингвистични и философски възгледи от гледна точка на преводните текстове за историко-културно наследство**

Главата съдържа сбит преглед на философски и лингвистични възгледи, които представляват по-широка методологическа основа на изследването, тъй като имат пряко или косвено отношение към преводните текстове за историко-културно наследство и са оказали влияние върху отношението ми към преводаческата практика. Тук са включени шест части.

**Първата част** е посветена на прогностиката за социалната роля на английския език като културен медиатор. Направен е паралел между ролята на атическия диалект койне в античността, който получава популярност едва след като изиграва роля за разпространението на християнството, от една страна, и английския език в съвременността, който се превръща в средство за представяне на други култури пред англоезична аудитория, от друга. Основавайки се върху перспективата пред развитието на английския език, очертана от П. Градъл<sup>11</sup>, тук е очертана възможната промяна в профила на бъдещите реципиенти на преводни

---

<sup>11</sup> Градъл 2000 (10, 36).

текстове за българско културно наследство (говорещи английски като втори език) и следващата от това стратегия за подбор на преводни еквиваленти.

**Втората част** на първа глава разглежда логико-позитивистичната и херменевтична перспектива към контекста. Очертана е връзката между логическия позитивизъм (в частност разбирането на Л. Витгенщайн за необходимост от верификация на философските пропозиции) и течения в лингвистиката на XX век като прагматика, когнитивна лингвистика, и текстова лингвистика. Сбито са представени и някои аспекти на херменевтичната теория: въведеното за първи път от Фр. Шлаермахер разграничение между "очуждаващ" и "одомашняващ" превод; разбирането на М. Хайдегер за необходимостта от разбиране на социалния контекст при тълкуване на текста и за херменевтичния кръг; понятията "дискурс" и "наратив" във френската херменевтична традиция и тяхното отношение към превода в разглежданата област. Като примери са приведени изкуствоведски текстове, в които преводът трябва да се съобрази с исторически променливия контекст (дискурс), както и с "наратива" в приемащата културна среда. От тази гледна точка са разгледани алтернативни преводни еквиваленти на аксиологично натоварени термини и клишета като "високохудожествен" (*artistically elevated vs. superior*)

[…]


В пети дял е подложен на анализ и значително по-трудният избор на превод за светителските епитети. За повечето светци, които принадлежат както на източната, така и на западната традиции, е характерна титулна "дублетност": например "чудотворец" може да бъде атрибут на името на св. Николай или като *Wonderworker* или като *Thaumaturge*. Вариантите се употребяват в текстове с различен стил регистър и в различен контекст. Трудност при превода, която изисква познаване на две културни традиции, са също епитети, които са устойчиво свързани с името и не съответстват на конвенционалното определение – например титулът на отшелника св. Антоний е "*of the Desert*", а не преки буквални преводи като *hermit* или *eremite*. Познаването на "семиотичната среда" на приемащия език

тук е задължителна, тъй като семантиката на светителски имена и атрибути е културно зависима. При избора между "преводни" и заети гръцки светителски епитети, например *Jesus Christ Ruler of the World* или *Pantokrator* (Вседържител), е обосновано придържането към първите при почти всички реципиенти, може би с изключение на английскиговорещо православно духовенство и читатели професионалисти в областта на богословието и църковното изкуство.

В шести дял на четвърта част са представени подходите за избор на преводен еквивалент за титулните епитети на св. Богородица, за която в българската и западната традиция традиционно са наложени различни варианти. Застъпва се разбирането, че в преводни текстове, описващи църковно изкуство, празници и църковен патронаж в български контекст, трябва да се придържаме към "очуждаващия" еквивалент на най-често употребяваното прозвище, тоест да изберем *Holy Mother of God* пред *Virgin Mary*, като основание за това може да се намери в херменевтичното разбиране за взаимната зависимост понятие-контекст. Разгледани са също преводите на други епитети на Божията майка, включително "сакрализиращия" гръцки вариант *Theotokos* (еднозначен на българския Богородица), който е почти единствен еквивалент в преводи от гръцки на английски език. Анализира се също различието при превода на английски език в гръцки и български контекст, като се застъпва становището, че транслитерираните гръцки епитети допринасят за положителното "очуждаване" на превода единствено в гръцка, но не и в български културна среда. Прави се изводът, че в превод за българско културно наследство "преводният" подход в многобройните останали титули на св. Богородица е информативен за широк гръг читатели и не откъсва възприятието от българския контекст на иконографията.

Последният, седми дял на четвърта част от четвърта глава е посветен на няколко сфери, свързани с православно наследство, в които преводът на английски език също представя определени трудности и изисква диференцирани подходи. Кратък анализ е посветен на църковната архитектура, интериор, утвар, одежди, празничния календар, църковните институции, йерархичната титулатура, техниката и материалите в иконописта. По отношение на тази "материална" страна

на църковното наследство е почти невъзможен диференциран подход чрез подбор на термини, тъй като в в протестантската литургична традиция те често нямат съответен денотат.

В дъла се обръща внимание и на трудностите при намиране на английски преводни еквиваленти, породени от консерватизма и традиционализма на православната терминология, например за санове и обръщенията при духовенството. Засегната е също полисемията при някои светителски епитети ("блажен" – *blessed / venerable*), неустановена преводна терминология (която може да се компенсира с уговорка за неточна еквивалентност или адаптивно уточняващо пояснение), както и наличието на устойчиви словосъчетания в сферата на иконографските сюжети и празници (Възкресението на Лазар – *The Raising of Lazarus*), църковния интериор ("царски двери" – *Royal Doors*), конвенционално приети в църковния наратив и "културно зависими" в различен контекст. Анализ е посветен също на възможността за диференциран преводен подход (пряк буквален или адаптивен превод, от една страна, или транслитерация на името) при църковни празници и именни дни с българско традиционно наименование. Приведени са примери с текст от англоезичен автор, при който прилагането на такъв подход постига семантична яснота и съобразяване с контекста на различни култури.

### III. Заключение

Настоящият дисертационен труд запълва една теоретична празнота в областта на българско-английския превод на текстове от националното историко-културното наследство. Отсъствието на принципен подход, основан върху съвременните постижения в дескриптивната теория на превода, като дихотомията натурализиращ – очуждаващ превод или ситуационната необходимост от похватите на адаптивен превод, както и върху други прагмалингвистични теоретични постановки, като конститутивните стандарти на текстовата лингвистика, по мое убеждение има за резултат нарушена рецепция на преводните текстове в тази област.

Изследването за първи път поставя и решава задачи от тази теоретична перспектива върху основата на детайлен семантичен анализ, съобразен със семиотактичната среда на два различни културни контекста – българския и англосаксонския. След проучването на избраните англоезични и български текстове от електронния корпус и печатните източници, и приложения анализ, могат да се направят следните обобщения и заключения във връзка с поставените цели и задачи, и търсените резултати от изследването:

1. Постигнати са поставените **основни цели**: 1) предложени са стратегии и диференцирани подходи за подбор на преводни еквиваленти, позволяващи повишаване на комуникативността на текста за различна целева аудитория и стилово регистър. Като водещ принцип при избора е следвано ползването, от една страна, на "очуждаващи" еквиваленти за по-висок регистър (заемки, транслитерация – например при титулатурата), а от друга – на пряк буквален превод или адаптивно "уточняване на значението" при текст за читатели, които не познават изходящия културен контекст; 2) създадени са терминологично-ономазиологични глосари с по-широк кръг от термини и имена за трите разглеждани исторически периода, в които също се отчита стилового равнище.

2. Изпълнени са конкретните **задачи**, необходими за постигане на основните цели на изследването: 1) създаден е корпус от преводни и англоезични текстове; 2) извлечени са преводни еквиваленти от корпуса и от печатни издания, като са прилагани предложените критерии за подбор, като освен това са предложени и нови еквиваленти; 3) извършен е детайлен семантичен анализ на преводни варианти за термини и собствени имена, като са прилагани основни теоретични постановки на съвременната преводна теория и конститутивните стандарти на текстовата лингвистика; 4) предложен е сравнителен анализ за възможната рецепция на алтернативните еквиваленти; 5) установена е различната ортография при собствени имена и е оценена тяхната комуникативна стойност от гледна точка на кохерентността и информативността; 6) терминологично-ономасиологичните глосари са оформени таблично с оглед на по-лесното включване в терминологична банка, която да се прилага в компютърно-подпомогнат превод.

3. В рамките на това изследване не беше възможно да се компилира електронен корпус и да се проучат текстове, чиито подбор да претендира за изчерпателност. Въпреки това критериите за техния избор осигуряват достатъчна база за анализ и изводи за преводаческата стратегия при широк кръг от термини и имена. В текстуалната си част изследването предлага обосновка за подбора на еквиваленти при няколко десетки термина и имена от наследството на антична Тракия, и също толкова от средновековна България, Националното възраждане, и църковната терминология и ономастика. Анализираните термини са сред основните означаеми в семиотичната "среда" на съответните периоди.

4. Изследването доказва, че приетата като постулат теза за предимството на рецепцията в приемащата култура или схващането на Ф. Шлайермахер, че комуникацията между преводач и читател на целевия език трябва да е същата, както между автор и читател на изходния език, е оперативна и приложима в случаите, когато съществуват варианти на преводни еквиваленти.

5. **Приносът** на настоящия дисертационният труд като единствено засега изследване върху превода от български на английски език в областта на историко-културното наследство е на първо място обосновката на преводната стратегия и методи за подбор на еквиваленти. За първи път се прилагат и диференцирани подходи с оглед на стиловия регистър и реципиента на текста. Техният избор стъпва върху основата на анализ, който следва съвременните разбирания в теорията на превода за формална и динамична еквивалентност, семантичен структурен анализ, както и съобразяване с дихотомията "натурализация"- "очуждение" в приемащия език и култура.

### Списък на публикациите по темата

1. *Проблеми в англоезичното туристическо представяне на град Варна*. В: Научен алманах на ВСУ „Черноризец Храбър” серия „Общество и личност”, 2006.
2. *Унизеният език: опит за превод и бележки върху статия на Джордж Оруел*. Сп. Съвременник, бр. 1, 2009.
3. *A Translator’s View on the English Language Presentation of Bulgarian Cultural Heritage*. В: Grozdanova L., Pipeva M. (eds.). *Discourses of Globalization*. Sofia: Sofia University “St. Kliment Ohridski”, 2010.
4. *On the translation of proper names and terms in Bulgarian Orthodox iconography in English*. В: Тодорова Р., Сеизова-Нанкова Т., Попова В. (eds.). *Език, култура, идентичност – Language, Culture, Identity*, vol. 2. Шумен: Фабер, 2010.
5. *Linguistic and cross-cultural competence in the English language presentation of Bulgaria’s treasures*. В: Димитрова Г., Чакърова С. Панчева М. (ред.). *Сборник доклади от научнопрактическия семинар „Чуждият език като средство за интеркултурна комуникация в сферата на туризма”*. Варна: 2010.
6. *Българско национално Възраждане и Ренесанс: семантика на комуникативността в английски език*. Електронно списание на ВСУ „Черноризец Храбър”. 2012. Онлайн: [www.vfu.bg](http://www.vfu.bg).
7. *Specific institutional concepts of the Bulgarian national revival in English context*. В: BAS/ British and American Studies, vol. XIX, 2013. Alberto Lazaro (guest ed.). Timisoara: Editura Universitatii de Vest, pp. 249 - 256.
8. *Институционалните понятия на българското Възраждане “читалище” и „настоятелство” в текстовете за българско културно наследство на английски език*. В: Yankova (ed.) *Cross-linguistic interaction: Translation, Contrastive and Cognitive Studies*. Sofia: St Kliment Ohridski University Press, 2014.
9. *Семантика на ценностното мислене в текстове на български автори за Джанюариъс Макгахан и Станислас Сейнт Клер – приятеля и врага на българите*. В: *Сборник доклади от научна конференция „Хуманитарните науки днес”, Читалище „Възраждане 1928”, София 15-16.11.2014 г. [под печат]*.

- 10.** *Bulgarian revival culture – an axiological perspective in the texts of Januarius Macgahan and Stanislas St. Clair.* В: English Studies at NBU, vol. 1, issue 2 – December 2015, pp. 41-54. София: Нов български университет, Департамент „Англицистика”, ISSN 2367-5705. Достъпно онлайн: <http://esnbu.org/index.php?wiki=vol1>
