РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационния труд на Живко Димитров Христов на тема
"Българското културно наследство на английски език - измерения на
комуникативността"

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“
по професионално направление 2.1. Филология, научна специалност
„Германски езици (английски език)“

Искам още в самото начало да подчертая, че смятам настоящия труд за подчертано приносен и за напълно издържан спрямо форматните и др. критерии за писане на докторантски труд, поради което ще го подкрепя със „за“ в движението му към целта, заради която е бил написан. Той представлява подробно коментарно-аналитично изследване на неизследван досега от подобна перспектива езиков материал: корпус от преводни примери на английски език из областта на историко-културното ни наследство. Перспективата, както и методологическата база, принадлежат към полето на лингвистичната прагматика, по-точно към онзи негов сектор, където то, по моему, предвид естеството и контекста на проучения материал, се доближава на доста къса дистанция от полето на лингвистичната антропология. Авторът Живко Христов, докторант на самостоятелна подготовка в докторска програма "Германски езици (английски и немски)" към НБУ, има натрупан богат опит като преводач (и читател) на подобни текстове и ги коментира тук пространно и в дълбочина, с оглед на тяхното налично състояние за момента и възможна оптимизация за в бъдеще. В резултат от усилията му, подпълнени – убеден съм – с немаловажен композиционен принос от страна на научните консултанти, се е получил сериозен научен труд, който заслужава да бъде ползван интензивно от бъдещите изследователи на проблеми вътре в обсега на същото тематично, а и методологическо поле.

Изследването се състои от увод, четири същински глави, заключение, четири приложения (три терминологични глосара и една илюстративна сбирка снимки на текстове в оригинал и превод, свързани с историко-културното ни наследство) и подробна, добре организирана библиография. Уводът е съвсем приемлив и като съдържание, и в рамките на общата композиция на

монографията. Той изяснява обстойно мотивациите зад избора на темата, актуалността на изследването, целта му и задачите, които то се нагърбва да реши в преследването на тази цел. Целта е дефинирана прецизно, по следния малко описателен начин: „да се предложат подходи и да се приложат критерии за прецизиране на превода в областта на българското историческо и културно наследство, както и да се създадат терминологично-ономасиологични глосари за три основни исторически периода, които да послужат като приложни инструменти за бъдеща терминологична банка в помощ на преводаческата практика, отчитаща стиловия регистър на текста“ (3-4). Тук бих добавил само няколко думи за трисъставния ѝ характер:

1. Констативна: излага състоянието понастоящем на превода на историко-културна терминология, свързана съответно с тракийското, средновековното и възрожденското ни наследство.
2. Критическа: предлага критически разбор на това състояние, одобрява сполучливите преводни варианти, предлага оптимизирани версии на недотам сполучливите и мотивира основанията за своите предложения, осигурявайки същевременно солиден заден план от контекстуална информация.
3. Методологическа: съставя теоретико-методологическа база за нормативизация на оценяването и евентуалното коригиране на преводните терминологични варианти от подобен характер.

Уводът също изяснява теоретичната база на разработката, съставена както от „класическите“ теории на Найда (за формалната и динамична еквивалентност) и на Вине и Дарбелнет (за преводните измествания), така и сравнително по-нови или доразвити в по-ново време: концепцията на Лорънс Венути за видимостта и невидимостта на преводача, преводната полисистема на Итамар Евен-Зохар и Гидеон Тури (сякаш сравнително по-слабо интегрирана в инструментариума на изследването спрямо останалите) и др. Посочена е и методологическата база, както и тази за преноса на имена от български на английски (Андрей Данчев).

На теоретико-методологическата база е посветена изцяло глава първа. Тя осигурява концептуален фон на коментара върху преводните текстове за историко-културно наследство и подробността ѝ впечатлява. Измежду шестте ѝ

части първата полага значимостта на темата върху глобалния статус на английския език. Втората, която е посветена на логико-позитивистичната и херменевтичната перспектива към широкия контекст на изследването, ми се вижда малко по-разгърната от необходимото, предвид силно опосредстваната връзка между този дял от модерната философия и предмета на изследването, независимо от споделената понятийна зона. От третата до шестата си част, обаче, главата предлага отлично изложение на лингвотеоретичния си апарат, който е в интензивна употреба по протежение на целия корпус на труда. В добавка, много добро впечатление създава обстояният коментар върху превода на аксиологично оцветените понятия, които у нас са унаследени инерционно от социализма (17-18): „високохудожествен“, „идеен“. Всъщност при тях проблемът е, че в сърцевината си те са политически понятия, чиято аксиологична система се е сменила след 1989 г. А деполитизацията им не може да се осъществи без смислови или формални жертви. Или преводът трябва да бъде неверен, за да се пренесе някакъв разумен смисъл, или, в случай че бъде точен, да рискува да поднесе на чуждата аудитория една безсмислица, а пред родната да прозвучи като безнадежден анахронизъм. По-важно в случая може би е да се актуализира самата литература вместо да се доуточнява методологията на превода ѝ.

Втора глава е първата с прагматична насоченост и е посветена на преводаческите проблеми около именното наследство от древна Тракия. Тук ще се въздържа да коментирам в подробност неща, свързани с темата, защото съм извънредно слабо запознат с нея. В добавка, самата тема за наследството на древните траки е изпъстрена с фактологични лакуни, а знаем много добре, че там където фактите не достигат, шестват различни теории, които яростно воюват помежду си, и човек понякога, навлизайки уж в обеззаразена научна територия, изведнъж се оказва, че е стъпил в гъсто минирано дебатно поле. Това, което мога да заявя, обаче, е, че авторът на изследването е изработил с професионална вещина своя концептуално-преводен казус. Той пресява внимателно известното и неизвестното около конкретната древнотракийска реалия (ритон, свещено природно място, могилен градеж, вид меч), отчита разликите между нейната вместеност в българската и съответно в английската културна среда и на база на резюмираното дава свои предложения за „правилен“ преводен вариант. Подчертавам, че прескриптивната секция в тази глава е много силна, точно поради вниманието, с което видимо се подработва.

Не безполезно е да се спомене и допълнителната трудност, че става дума за преводни версии на названията на тракийски обиталища и артефакти с (често пъти) недоизяснена функция, вследствие на което се оказва особено важно съответният английски еквивалент да не предлага интерпретация в посока отвъд наличните досега данни. И в крайна сметка, самото наличие на прескриптивна секция в тази (както в останалите) глави подсказва, че Живко Христов е навлязъл тук-таме в дебатите около определени схващания или детайли в темата.

Третата глава дискутира спорни преводни пунктове около понятия, свързани с ранното ни средновековие (и принадлежащи предимно към средновековната властова титулатура), и в нея отново, разбира се, рефлектира, както казва сам авторът на изследването, „българската историографска дискуссия“ (56). И отново той демонстрира компетентност и дълбочина в коментара на названията и в предложенията си за преводни варианти. Взема, например, промислени решения при дублетни форми в титулатурата: отдава предпочитание на "канасюБиги" вместо "канасюВиги" заради промяната в звуковата стойност на гръцката буква "бета" от Средновековието насам (59). Дискутира въпроси-рецидиви като дали за дадена титла („боила“, например) да се предложи заемка или буквален превод (68). Изказва предпочитание към употребата на “kaisar”, наравно с “khan”, за еквивалент на “кесар“ (79-80) – макар че подобна употреба би могла да се разчете, поради приликата си с “Kaiser”, като опит за акумулиране на задочен символен капитал посредством лесен носител на експортируем престиж и това да не допринесе много-много за легитимността ѝ. Въобще, мисля, че широтата на семантично-терминологичната територия, в която докторантът се опитва да въведе ред, и промислеността на това негово начинание, изисква това изследване да се реализира и като бъдеща книга, разбира се, след необходимата за целта допълнителна обработка.

Секцията, в която се обсъждат първоначалните ни етноними, е друга силно идеологизирана територия, наситена както с разум, така и два пъти повече със страсти. Авторът съзнава и отчита това: „Етнонимите, с които се назовават създателите на българските средновековни държави – прабългари, протобългари, първобългари, древни българи и просто българи – отразяват различни теоретични възгледи, в които до голяма степен личат

идеологическите нагласи на различни периоди, школи в историографията или автори (90-91).“ Целта му е да постигне максимална деидеологизираност в превода на понятията и до голяма степен прави това. Постижението му заслужава уважение, особено заради обстоятелството, че то представлява опит да се внесе ред в едни понятийни Авгиеви обори.

Четвърта глава се занимава с превода на имена от периода на Националното възраждане. Авторът правилно посочва отликата на предмета ѝ от този на предишните, а именно, че “за разлика от ... праисторическата археология и наследството на Средновековието, в това поле на изследване съществува относителен консенсус относно ценности, периодизация, стилова класификация, школи и пр.“ (100) Но и тук има недоизяснени терминологични неизбистрености и колебания, което е наложило нуждата от проучване и коментар.

Първата подтема засяга понятието „(българско национално) възраждане“, неговия инвариант „Ренесанс“ и английските преводни съответки “Renaissance” и “revival”. Тук имам някои възражения, макар че руслото на коментара също смятам, че в по-голямата си част е на добро ниво, а и приемам крайния избор на докторанта за превод на понятието (“Revival”, със или без главна буква). В аргументацията обаче има някои съществени лакуни, които си струва да се обсъдят преди да наречем взетото решение за избор на понятие „достатъчно обосновано“.

Първо, не е съвсем правилно, че в английската история отсъства период като нашето „възраждане“, както авторът твърди на с. 104. Бледо аналогичен период има, само че се развива другояче. Това са годините между написването на „История на британските крале“ на Джефри Монмътски (1136) и появата на алитеративната поема „Брут“ на Лайамон (1200) – две патриотични по естеството си съчинения, търсещи релегитимация на англосаксонското културно наследство в контекста на доминирания от норманите след 1066 г. британски свят. Този исторически паралелизъм върши работа и при обсъждането на английски преводен вариант за „читалище“ – дали да е “community centre”, “cultural centre” или просто “chitalishte” (този последен вариант ми се вижда най-неприемлив, поради непроизносимостта му за тези, чийто роден език е английският). При всяко положение си струва да се има

предвид, че читалището, в контекста на „нашия“ XIX век, е светски носител на функцията, която през XI-XII век в Англия се е изпълнявала от манастира или абатството. А това би могло да даде и още идеи за превод на понятието.

И една втора лакуна. В обсъждането на английски еквиваленти за „възраждане“ липсва третата възможна опция: “renascence” (с малка буква). Тя е доста интересна, защото въвежда ограничители, териториални и параметрични, на смисъла, вложен в “Renaissance”. Поради тази причина, не би следвало да я отхвърляме, без да бъде специално обсъдена, което именно липсва в настоящото изследване.

Но въпреки тези отделни несъвършенства и липси, докторантският труд на Живко Христов, както вече споменах в началото, представлява сериозно, приносно изследване на неизследван досега от такъв ъгъл и често пъти деликатен в идеологическо отношение материал. Трудът отговаря на изискваните критерии за такъв род съчинения, поради което аз, с пълна убеденост, гласувам „за“ окончателния му успех в настоящата процедура.

24.09.2017

/проф. д-р Владимир Трендафилов/